
 
 

Il presente documento è pubblicato sul sito Amministrazione Trasparente FBK alla sezione Bandi di gara 

Prot. n. 45/reg. det.  

d.d. 22 dicembre 2020 

 

 
 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 45/2020 

DEL SEGRETARIO GENERALE 

 

Oggetto: affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) Legge 11 settembre 2020 del 

servizio di somministrazione di personale a tempo determinato. CIG: 8572911DF2. 

 

 

- PREMESSO che con deliberazione n. 1748 di data 30 ottobre 2020 la Giunta Provinciale di 

Trento ha approvato il Protocollo quadro per la formazione specifica in medicina generale 

tra la Provincia Autonoma di Trento, la Fondazione Bruno Kessler, l’Ordine dei medici 

chirurghi e odontoiatri e l’Azienda provinciale per i servizi sanitari; 

- PRESO ATTO che il Consiglio di Amministrazione FBK ha approvato i contenuti del 

protocollo in data 2 ottobre 2020, demandandone al Presidente la sottoscrizione; 

- ATTESO che il Protocollo quadro nel definire gli obiettivi e gli impegni delle parti, assegna 

alla Fondazione Bruno Kessler la gestione organizzativa, amministrativa e contabile della 

formazione specifica in medicina generale e delle altre iniziative previste, stabilendo in 

particolare che la Fondazione provvederà tramite personale dedicato da essa individuato;  

- CONSIDERATO che la gestione organizzativa dei corsi triennali di formazione specifica in 

medicina generale e delle iniziative di formazione continua afferenti alla stessa è stata 

gestita, in forza della convenzione con la Provincia Autonoma di Trento in scadenza il 

prossimo 31 dicembre 2020, dall’Ordine provinciale dei medici chirurghi e odontoiatri con 

personale in somministrazione lavoro;  

- TENUTO CONTO che con il passaggio della gestione amministrativa in capo alla 

Fondazione a far data dal 01 gennaio 2021 è necessario assicurare continuità alla 

organizzazione delle attività didattiche e di tirocinio; 

- CONSIDERATO che i tempi necessari allo svolgimento della procedura di gara finalizzata 

all’affidamento del servizio di somministrazione lavoro della durata triennale dell’accordo 

quadro per la gestione organizzativa e amministrativa della scuola di medicina generale 

non rispondono alla esigenza di dare continuità al servizio e che sussistono le esplicitate 

motivate ragioni per procedere all’affidamento del servizio alla società Openjobmetis s.p.a. 

– Agenzia per il Lavoro con sede legale in Via Generale Gustavo Fara, 55 Milano; 

- ATTESO che l’aggio richiesto società Openjobmetis s.p.a. corrisponde al 11,43% da 

calcolare sulla retribuzione lorda mensile per risorsa di euro 2.232,93 e che pertanto è 

possibile procedere - nelle more dell’individuazione del nuovo contraente - ai sensi dell’art. 

1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120 all’affidamento diretto del 

contratto di somministrazione per un importo massimo di euro 75.000,00, oltre iva di legge; 

- PRESO ATTO che l’art. 36 ter 1 comma 6 della L.P. 19 luglio 1990 n. 23 stabilisce che le 

amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico provinciale provvedono all’acquisizione 

di beni e servizi utilizzando gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da CONSIP o 

Mercurio; 



 
 

Il presente documento è pubblicato sul sito Amministrazione Trasparente FBK alla sezione Bandi di gara 

Prot. n. 45/reg. det.  

d.d. 22 dicembre 2020 

 

 
 
 

 

- VERIFICATO che il servizio di cui al presente provvedimento è rinvenibile sul mercato 

elettronico della Centrale di committenza di APAC nel Bando “Servizi generali di personale 

per la Pubblica Amministrazione” - CPV 79620000-6-1 Servizi di somministrazione di 

lavoro; 

DETERMINA 

- DI AFFIDARE a Openjobmetis s.p.a. – Agenzia per il Lavoro con sede legale in Via 

Generale Gustavo Fara, 55 Milano, il contratto di somministrazione di personale nella 

misura di due unità per un importo massimo stimato di euro 75.000,00 oltre iva di legge; 

- DI STABILIRE che i costi relativi al servizio in oggetto saranno imputati sull’esercizio 

finanziario 2021 sul Centro di Costo Scuola di Medicina; 

- DI DISPORRE che la presente determinazione, in ossequio al principio di trasparenza, sia 

pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web FBK ai fini della generale 

conoscenza. 

 

*** ***** *** 

Manda al Responsabile per la fase di individuazione del contraente Paola Angeli l’esecuzione 

degli atti conseguenti al presente provvedimento. 

 

Trento, lì 22 dicembre 2020 

 

Il Segretario Generale 

              Ing. Andrea Simoni 

    

          (doc. firmato digitalmente) 


